dicte in decimis et dotibus adtiuebat, volens, vt seruata ibidem

instituta Clerico ex Priuilegiis portione Giunicensis Ecclesia deiu-

ceps per residuum melioris prebende beneßcio subleuetur. Cum

igitur, quod in potestatem dictj Monasterij sie transiuit, sub defen-

sionis gratia domini nostRi Regis sicut et aiia bona sua, quibus non

inmerito taliter adunatur, perpetuo debeat confouerj, vt sub vnius

Aduocatie tytulo decetero sepedictum Monasterium quo ad huius-

modj saluum existat, ecce nos de iussu et iusticia dictj dominj nostri

Regis Aduocatiam cum dotibus et decimis et hominibus Hedershofeusis

Ecclesie memorate ad manus et potestatem Serenissimi dominj nostri

Regis specialiter adtrahentes in defensionis tutela sepius memorate

semper uolumus tales esse domino concedente, quod non solum

Ecclesie Glunicensi profleiat in presentj, sed etiam honorj prefati

dominj nostri pariter et salutj conpetat in futurum, vt sie a Judi-

eibus provincie homines et bona Hedershofensis Ecclesie decetero

sint inmvnes, quod nec ad suum placitum judices ipsos venire coar-

tent nec de bonis ipsorum se aliqualiter intromittant, que debent

Glunicensi Monasterio per omnia salua esse. Sed si für uel aliquis

Reus mortis repertus fuerit in bonis eisdem, cum solis vestibus,

quas cingulo clausas habet, seculari ivdicio assignetur. Vt autem ab

omnibus nostris successoribus istud seruetur diligentius incoueussum

et Judices ac alij partium illarum incole non ignorent, presentem

paginam nostro sigillo iussimus conmunirj. Datum in Castro StiRie

Anno dominj Millesimo Ducentesimo Septuagesimo Qvinto In festo

Assumptionis beate viRginis MaRie Indicione TeRtia.

Orig. auf Perg. mit Siegel. Stiftsarchiv Gleink. Kurz, Beiträge in. 355.
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CDLXIX.

1275. 15. Allgist. — Alram von Iltendorf gibt die Griesswiese bei Seheoting

und Putenhusen tum Seelgeräthe nach Hanshofen.

Alramus dei gratia Nobilis de Ittendorf Notum esse cupio

presentibus et futuris, quod dedi liberaliter et integraliter Ecclesie

Ranshouensi pratum meum dictum Griezwis circa sheoting et

putenhusen situm ob remedium anime mee et omnium amicortim

meorum ita tarnen, ut fratres inperpetuum in ipsa Ecclesia conmo-

rantes debeant specialem mei habere memoriam nec non anticorum

meorum in anniuersario nostro singulis annis, veluti solent anni-

uersarium suorum confratrvm peragere celebrando missas et cetera

piacula pro animarum salute. Ne autem hec donatio mea a quoquam

successorum meorum scv per extraneos qualescunquc ualeat ali-

qualiter inmutari, presentem litteram meo sigiiio roboratam prefate

Ecclesie dedi in testimonium et cautelam. Hnius rei testes sunt

Siuridus, albero, Siboto, Hainricus, Hainricus, Albertus, Dietricus

ebulus, Hainricus ringlinus, Hainricus filius magistri curie. Acta

sunt hec Anno domini M° CC. LXXV. circa (sie) assumptionem beate

Marie uirginis.

Orig. auf Perg. Siegel abgefallen. K. baierisches Reichsarchir.

CDLXX.

1275. 18. HOTSmber. Hanshofen. - Die Brüder von Veitpach geben dem

Kloster Hanshofen ein Pfund Geld auf dem Hofe zu Huntorn als Seelgeräth

für ihren daselbst begrabenen Vater.

Quoniam omnium habere memoriam diuinum est pocius quam

humanum et ob hoc scripture testimonio labili memorie hominum

auccurritur, ne tractu temporis ea, que inter bonos fideliter aguntur,

deuenire ualeant in errorem. Nos igitur Chunradus clericus cano-

nici Maticensis et plebanus in Ering et Gebhardus laicus fratres

dicti de Veitpach, filii Gebhardi militis felicis memorie quondam

de Veitpach presentibus protestamur, Quod, cum pro morte patris

nostri ob remedium et salutem anime ipsius teneamur ecclesie in

Hünshoven, aput quam sepultus est, dare redditus unius libre monete

usualis nec eis debituin huiusmodi utiliter ualeamus exsoluere in

presenli, cum honorabili uiro domino Sifrido dei gratia preposito
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et cum capitulo dicte ecclesie sufficienti deliberacione habita una-

nimi uoluntate conuenimus in hunc modum , Quod curiam nostram

in Huntorn sibi a nobis assignatam recipiunt pleno iure in nulla

sui parte occupatam sev distractam, non tarnen donacionis titulo, sed

sub hac forma , Vt de prouentibus ipsius curie annuatim sibi reci-

piant ad unam libram de arbitrio boni uiri, quem ibi ofßcialem con-

stituerint, nec non de arbitrio villici in ipsa curia pro tempore

residentis, residuum uero nobis uel alteri nostrum soluent. Ad hec

de hiis , que annis singulis dictis dominis de Ransboven ex ordi-

natione sev institutione ipsius curie persolui contingerint (sie), ipsi

retinebunt partem, que pro rata ad libram unam ad ipsos spec-

tantem p ort in eint , porcionem reliquam similiter nobis soluent. Sub

buiusmodi autem forma premissa curiam nostram prefatam sibi per

nos assignatam retinebunt libere, quoad usque per nos aut succes-

sores nostros eis dabuntur et assignantur redditus unius libre monete

usualis vel denarii, quos loco dictorum reddituum soluendos deputa-

uerint quatuor boni uiri, quos utrimque ad hoc decreuerimus eligen-

dos. Nos uero medio tempore nullum nobis ius ordinationis in dicta

curia reseruamus. Immo si ipsam forte alienare uellemus, dictos

dominos sev capitulum tenemur requirere eisque in uenditione, quan-

tum conuenienter possumus, condescendere, si eis placueritad emen-

dum. Verum quia dicta curia non est plene in omni sua parte ad

culturam redacta et habet situm ad molendinum ponendum, Si dicti

domini sev capitulum propter meliorationem circa ipsam curiam aut

in struetura molendini expensas facere ajecreuerint, super hiis requi-

rere nos debebunt et expensas , quas utiliter et necessario de nostra

uoluntate fecerint, eis ad consilium duorum uirorum uel quatuor,

quos ad hoc utrimque elegerimus, refundemus. Ceterum dicti domini

memoratus prepositus et capitulum Ranshovense vniuersaliter un-

guis et singulariter vniuersi firmissime promiserunt, Quod singulis

annis in anniuersario patris nostri cum sollempni conpulsatione can-

panarum sollepniter (sie) agant officium defunetorum et eodem die

dominus prepositus facere debebit consolationem dominis in Refee-

torio congruentem. Vt uero ordinatio et conuentio supradicta de

consensu et uoluntate dictorum dominorum prepositi et capituli

Ranshovensis appareat processisse quodque de nostra parte robur

habeat firmitatis, presentem pagiuam super hoc editam sigilio dieli

prepositi et sigilio capituli nec non sigilio nostro conmuni delibera-

Urkandeoburh Itl Lnmin ob d. Ena,. III. Bd. 28
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tione duximus muniendam. Datum et actum Ranshoven in Conuentu

Anno domini M. CC. LXXV. In octaua Martini cpiscopi et confessoria.

Orig. auf Perg. mit drei Siegeln. K. baierisches Reiehsarcbiv.

CDLXXI.

Circa 1275. — Otackar, König von Böhmen , bestätigt dem Spitale am Pyhrn

jene Güter, welche ihm einst Hartneit von Ort gegeben hat.

Nos Otakarus dei gracia Boem. Rex, Dux Austrie y Stirie et

Karinthie, Marchio Moraw. Dominus Cam. Marchie Egre et Por-

tusnon scire volumus presencium quoslibet inspectores tarn pre-

sentes quam futuros, quod donacionem factam quondam per Hert-

nidum de Ortt bone memorie Hospitali säurte Marie in Pirno

Monte de quibusdam bonis suis in Valle Gersten juxt« sui priuilegii

continenciam et secundum confirmacionem factam de eisdein bonis

per priuilegia Reuerendorum in Christo patrtim Dominorum Hainrici

felicis recordacionis quondam Babenbergensis Ecclesie episcopi

et Berchtoldi venerabilis nunc eiusdem ecclesie Episcopi ratam

habere volumus et auctoritate Regia per omnia confirmare, Ipsum

Hospitale volentes possessione bonorum eorundem gauderc perpetno

pacifica et quieta. Quapropter singulis et vniuersis inhibemus distric-

cius sub optentu (gracie nostre), ne quis dieto Hospitati in Pirno

monte super bonis prehabitis deinceps audeat uel presumat aliquam

suscitare materiam questionis, unde ipsum Hospitale possit aggra-

uari indebitis laboribus uel expensis; nam qui secus facerc et nostris

mandatis contrarius existeret in premissis, contra hunc procedimus

grauiter, quemadmodum sua culpa exigit et requirit. Et ut singula

supradicta in suo robore debito perseuerent, ipsi Hospitati in Monte

Pirno damus presentem paginam nostrorum sigillorum munimine

roboratam, Testibus, qui aderant, subvocatis, qui sunt Dominus

Wemhardtt8 venerabilis Sekouiensis Episcopus, Magister Hainri-

cns venerabilis Werdensis prepositus, Magister Vlricus Plebanus

Wtennensis noster Pro . . (wahrscheinlich Prothonotarius, das Übrige

mangelt).

Hormayr, Werke III. 461.
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CDLXXH.

1276. 26. Februar. Linz, — Ulrich , Richter zu Linz und die Stadtgemeinde

bezeugen , das» die Erben Chunrat's des Wachrainer allen Ansprächen an den

Weingarten Pühel zu Gunsten des Klosters St. Florian entsagt haben.

Ego Viridis Judex et uniuersitas Ciuium in Lintz notum

facimus uniuersis presentem paginam inspecturis, quia de quadam

uinea dicta in Pehel inter venerabilem dominum Chunradum pre-

positum domuß sancti Floriani et ipsius Eeclesie conuentum ex

parte una et heredes Chunradi wakrainarii ac uxoris sue domine

Chunigundis pie recordaeionis ex parte alteralis et altercacio uer-

teretur in pretorio, quod uulguriter Sehrange dicitur, coram nobis

ulraque pars eomparens, heredes ipsius wachrainarii et uxoris sue

Chunigundis mediante iusticia et amore renunciauerunt omni iuris-

dicioni pariter et actioni, si qua illis in uinea supradicta Pehel con-

petere uidebatur. In cuius rei testimonium et cautelam ipsi domino

Chunrado preposito sancti Floriani totique conuentui suo tradimus

presens scriptum Sigilli communitatis nostrorum Ciuium munimine

roboratum cum testibus subnotatis, qui sunt dominus Hertnidtut de

truna, Vlrictut Judex, Heinricus de Ascha, Heinricus de Vzinge,

Heinricus pranter, Viridis et Heinricus patres filii mavtarü,

Dietwinus, Siboto Hentel, Orttcinus prvnner t Walchunus de

Patauia, Chunradus gener Waltheri in angulo, Heinricus gener

Nittcini, Albero maschingery Chunradus de Ererdinge et alii quam

plures. Acta sunt hec aput Lintz Anno domini M. CC. LXXVI0 Vu

kalendas Marcii.

Aus einem Pergament- Codex, geschrieben circa 1300, im Stiftsarchive zu

St. Florian.

CDLXXIII.

1276. 3. Jnnl. Znaim. — Otaekar, König von Böhmen, befiehlt seinem Landes-

Hauptmanne in Ober - Österreich , Burckhart, den Besitzer des dem Capitel zu

Salzburg zugehörigen Hauses in Linz vor allen unrechtmässigen Beschwerungen

zu schützen.

Nos Otakarus dei gratia Bohemorum rex t Austrie, Styrie et

Karinthie dux, Marchio Morauie, dominus Carniole, Egre ac Portas-

naonis düeeto fidel i nostro Purchardo Capitaneo Atuttrie superioris

et ceteris ibidem succedentibus nomine capitaneorum gratiam suam
28»
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cum fauore. Uolumus et districte precipiendo mandamus, quatenus

hospitem domus venerabilis Capituli Salzburgetisis site apud Littzam

Ciuitatem in districtu murorum Engelbertum cognomine scolarem

siue alium, qui eaudem domum pro tempore inhabitauerit, ab omni

steura et vexatione illicita conseruetis ita, quod ab eadem domo et

ipsius hospite non amplius exigatur, quam communis ciuium impo-

sitio et ordinatio rationabilis duxerit exquirendum. Datum apud

Znoym Anno domini Millesimo CC? LXXVI. III. Nonas Juuii.

Hormayr, Taschenbuch 1840. 501.

CDLXXIV.

1276. 6. Juni. Baumgartenberg. — Ulrich von Capellen bestimmt, da*s die

Einkünfte »einer Besitzung in Zeliti zur Vollendung und Dotirung der Capelle

an der Kirche tu Baumgartenberg verwendet tcerden.

In nomine domini amen. Quia vite mortalis mutabiiitas per sin-

gula momenta defluit et decurrit, necessarium est et pervtile, vt

rerum gestarum series per scripturarum et testes transmittatur

memorie posterorum. Notum sit igitur presentibus et futuris, quod

ego Vlricu8 dicius de Capeila pro remedio anime mee et vxoris

mee Gerdrudis cum voluntate bona eiusdem vxoris mee, accedente

nichilominus ad hoc ipsum consensu fratrum eius consobrinorum

meorum videlicet Cundachri, Dietmarj et Vlrici Beate virgini in

Pawngartenperg tradidi, quitquid possedi in Zelicz, liberaliter et

precise tali condicione, vt de eisdem redditibus capella, quam jn porta

dicti Monasterij jnchoaui, debeat consummari, hoc eciam jnteriecto,

quod, postquam LXX." talenta, pro quibus eadem bona sunt estimata,

tradidero Ecclesie supra dicte videlicet Patcngartenperg, in reliquum

redditus in Zelicz jure dotis Capelle ad portam deseruiant et vsibus

pauperum Hospitalis. Si vero huic donacioni mee in posterum ali-

quis heredum meorum jnpedimentum forsitan aliquid facere moliatur,

desigoatas in hac litera Septem hubas, videlicet i/i Aschatc quinque,

vnam in Tabra et vnam jn monte prope Mitterberch, quas jure

empeionis possideo, Ecclesia in Patcngartenberg teneat pleno jure.

Vt igitur huius mee dunacionis liberalitas dubium posteris non

jmportet, cedulam hanc describi feci et Sigillis presentibus con-

munirj testibus subnotatis. Huius rei testes sunt Hartnidus de Smida,

JJerwordus de Hardt Ylricua et Leupoldtts fratres , qui dicuntur
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de Mitterberch t Vlricus de kirchsiegen, Buedlinus de krewzting,

Vreitlo de Vridhalmstorf, Mricus filim domini Hartmudi et alij

quam plures. Acta sunt autem hec apud pawngartenperg feria quinta

(post) Penthecosten Anno ab jncarnacione dominj M. CC. LXXVI.

Aus dem Copialbtiche des Klosters Baumgartenberg vom Jahre 1511.

CDLXXV.

1276. 7. Juli. Freistadt. - Otackar , König von Böhmen, verkündet den

Richtern und der Stadt zu Krems , das» er dem Kloster Baumgarienberg in

Bezug auf dessen Hof bei Krems die völlige Steuer- und Lastenfreiheit bewil-

liget habe.

0. dei gratia Boemie Rex, Dux Austrie, Styrie et Karinthie

nmrchioque Morauie, Dominus Carniole, Marchie, Egre ac Portus

Naonys dilectis fidelihus suis Judicibus in Chrems, qui pro tempore

fuerint instituti et yniuersitati ciuium ibidem gratiam suam et omne

bonum. Quia venerabilem abbatem et conuentum fratrum ordinis

Cystersiensis domus in Povmgartenperg ob reverenciam virginis

gloriose fauore et gratia prosequimur speciali, curiam eorum aput

Chremsam ab omni steurarum solutione et a quibuslibet exactioni-

bus de liberalitate regia duximus penitus absolvendam nolentes, ut

occasione alicuius necessitatis ciuitati forsitan inminentis subsidium

aliquod sive steuram requirere presumatis a curia supradicta vel ab

hiis, quos locaverint in eadem. Datum apud liberam ciuitafem Anno

domini Millesimo Ducentesimo Septuagesimo sexto, Nonis Julij.

Orig. auf Perg. mit dem rückwärts aufgedrückten Siegel. K. k. geheimes

Hausarchiv. Cf. Kurz, Beitrage III. 431.

CDLXXVI.

1276. 20. JBÜ. BuTghaasen. — Heinrich
,
Herzog von Baiern , schenkt seinem

Caplan Wernhart, Pfarrer zu Mauerkirchen , einen Hof und Zehent zu Mauer-

kirchen, als freies Eigenthum.

Nos Heinrichs Dei gracia Palatinus ComesReni, Dux Bawarie

Notum facimus omnibus presentia inspecturis, quod, cum dilectus

nobis Wernhardus Capelanns noster, plebanus de Maurchirchen

curiam nobis St. Johannis aput Meticham cum decima, que per-

tinere seu duci consuevit ad eandera, cum quesitis et inquirendis,

cultis et incultis, redditibus, iuribus et obventionibus a iidelibus
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nostris Chunrado et Rudigero fiutribus de Aicham, qui tarn curiam

quam decimam predictam a nobis possidebant feodali titulo, nostro

accedente beneplacito pro quadam summa pecunie comparasset, nos

recepta resignacione dicti feudi a predictis fratribus factaque renun-

ciacione totius iuris, quod ipsis competere poterat in feodo memo-

rato, omne ius nostrum, quod nobis in premissis competit vel com-

petere potuit vel debuit, transtulimus plene et libere in predictum

Capellanum nostrum, illud sibi presentibus auctorantes ita, quod

retinendi, alienandi et maximc in Ecelesiam aliquam transferendi

deheret habere liberam facultatem. Qui capellanus noster predietos

reddittis pleno iure per nostram auctoritatem et ratihabitionem tran-

stulit in Ecelesiam Banshoven hoc pacto, ut ipse pro tempore vite

sue gaudeat redditibus memoratis, dato tarnen modico censu, qui suo

arbitrio relinquitur, Ecclesie memorate, unde possessionis et pre-

scriptionis titulum nanciscatur. Ut igitur in hiis calumpniosa con-

tentio locum non habeat, sed firma et illibata permaneant, presens

instrumentum conscribi feeimus et nostri sigilli robore communiri.

Datum in Burchausen Anno Dominice Incarnacionis Millesimo ducen-

tesimo septuagesimo sexto, XIII. Kalendas Augusti.

Hon. boie. III. 339.

CDLXXVII.

1276. 13. Augast. Windorf. — Peter, Bischof von Passau , tritt dem Kloster

Hanshofen seine Ansprüche des Zehents auf dem Hofe des heil. Johannes bei

der Matich ab.

Nos Petrus dei gratia Ecclesie Patauiensis Episcopus Notum

faeimus yniuersis presentes litteras inspecturis, quod diiectorum in

christo fratrvm Capituli nostri accedente consensu omne ius Ecclesie

nostre siue nostrum, quod competere nobis debuit uel potuit in Decima,

que pertinet ad Curiam saneti Johannis apud Matticham seu duci

consueuit ad eandem, cum quesitis et inquirendis, cultis et incultis,

redditibus, iuribus et obuentionibus quibuslibet concedimus, donamus

et confirmamns Ecclesie Banshottensi. In cuius rei testimonium pre-

sentes damus litteras sigillorum, nostri videlicet et Capituli robore

conmunitas cum Testibus subnotatis, qui sunt hü: Wichardus pre-

positus, Otto decanus, Wemhardus de Prampach Ecclesie nostre

Canonicus, Wer. plebanus de Mawerchirchen, Magister fridericus

Serenissimi Ducis Bawarie Notatius, Wernhardus de Inne, Wer.
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de Murringe, Viridis filius Christani de Patauia, Hainricus de

Jnne et AI. Notarius noster et »Iii quam plures. Datum et Actum

in Windorf anno domini M. CC. LXX sexto, Idus Augusti.

Orig. auf Pcrg. mit zwei Siegeln. K. baierisches Reichsarchiv.

CDLXXVIII.

1276. 25. Anglist. St. Marienkirchen. — Altmann von Leubolfing schenkt dem

Kloster Hanshofen tum Sehaden-Ersatz ein halbes Pfund Pfennige auf seinem

Hofe tu Petreehsperg.

Ego Altmanns de Lettholuing dei gracia lam presentibus quam

futuris cupio fore notum, quod ob remedium animc mee et omnium

parentum meorum dedi libere dimidium talentum ratisponensis monete

persoluendumannuatim ecclesie Ranshouensi de curia mea petreehs-

perg non obstantibus aliquibus defectibus curie memoratc. interfui

bev incendio ecclesie supradicte, ut aliqualis sibi per me facta sit

reconpensatio et mee anime saluatio, uolo et statuo ipsum dimidium

talentum dari in perpetuum ecclesie Ranshouensi. Ne autem hec

mea donatio a quoquam successorum meorum uel etiam amicorum

meorum ualeat uel possit aliqualiter inmutari, presentem meo sigillo

et sigillo fratris mei domini vlrici litteram feci roborare ecclesie

Ranshouensi pro testimonio seu cautela. fluius rei testes sunt fratres

mei dominus Ulrictts, hainricus , dominus otto, dominus Raffbldus

de planchenpach, dominus albertns chlosnerittst dominus fridericus

de Sigenhaim, dominus otto de Seiuridstorf, hainricus hardarius

cittis de praunaw et F. frater suus sueuus et alii quam plures.

Acta sunt bec Anno domini M° CC° LXXVI* sequenti die post bartho-

lomei apostoli in domo mea ad ecclesiam sanete Marie coram uene-

rabili Chunrado preposito ranshouensi et capellano suo hainrico

de Chrainnokch.

Aus einem Pergament-Codex S*c. XIV. in der k. baierischen Hofbibliothek.

CDLXXIX.

1276. 28. AogUSt. — Hadmar von Starhemberg rerUilU als Leheneherr dem
Virich ton Weidenholt den Sitt «tt Weidenholt.

leb hadmar von Starhenberch vergich für mich vnd für all

mein eriben vnd tun chund mit dem prief allen den, di den prief

secheut, hören t oder lesent, daz ich mit guetem wiln verliehen han
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• _

bern VUrichen vonweydenholczynd alln sein eriben sun vnd tochtern,

wye di gnant sind , daz gesas ze weidenholcz gelegen pei teaizen-

chirchen vnd was darzue gehört, wye das genant ist oder wo es

gelegen ist. ich tuen im vnd seinen eriben auch sunderiich di gnad